^a Hermès avait aussi, lui, pratiqué cette sagesse criminelle, que les anciens appelaient Epicurésisme ; ne considérant que la vie de ce monde, il se moquait de l'éternité. Mais la grâce va l'atteindre...

^b *Utriusque militiæ*, de la cavalerie et de l'infanterie. La charge de *comes et magister utriusque militiæ*, était considérable dans l'armée ; elle paraissait, selon Ducange, équivaloir à celle du tribun des soldats, commandant en chef un corps de troupes.

^c C'était un grand personnage tombé dans la disgrâce, il s'était fait naturellement des ennemis politiques qui s'applaudissaient de sa chute. — *Insultare*, dans le sens d'insulter, est une expression métaphorique de beaucoup d'énergie, *saltare in*, sauter sur. Dans Horace : Insulter à un tombeau, le fouler aux pieds, *insultare busto.*

rectè credidisses; et tu mihi nominasti hominem maleficum, quem ego in vinculis habeo in imo carcere; cujus scelerati hominis, qui te evertit, cum ex te nomen audivissem, te amplius audire non sustinui. Video enim te instar rustici ejusdam ab illo indutum, qui et te et se decepit, homo miserrimus, in vinculis et tenebris constitutus, atque pro suis sceleribus forsitan flammis exurendus. Sed si quid tamen potest, liberet et te et se.

III. Hermes dixit : Domino meo Jesu Christo in cruce pendentis Judæi insultantes dicebant : *Si potest, descendat nunc de cruce, et credimus ei* ^a. Ille autem si non abominatus ^a esset eorum pectora, perfidiæ squalore plena, vidissetque ex animo illos velle credere, sinè dubio descendisset. Et tu igitur si vera loqueris ^b, abi ad eum, et dicito illi : Si vis ut credam te verum esse Dei præconem, et verum Deum esse quem colis, aut te apud Hermen inveniam, aut Hermen apud te; et omnia quæcumque dixeris mihi, credam ^c.

Ait Quirinus : Jam quidem super illum et te vincula triplicabo, dicamque ei, ut inveniam eum apud te horâ cœnandi. Et si hoc efficere potuerit vel totâ nocte, credam quòd et me possit edocere.

Cum ergò abiisset Quirinus, et hæc indicasset Alexandro, custodesque et seras triplicasset, S. Alexander in preces incubuit, dicens : Domine, Jesu Christe, qui me

^a *Abominari*, du substantif *omen* présage, lancer contre quelqu'un des présages funestes, des imprécations. Nous disons abomination; le verbe abominer est un français douteux.

^b *Loqui* est le grec λέγειν.

^c Il lui propose une conférence entre eux deux et le pape Alexandre. Ce sera le soir à l'heure du souper, dans le palais de Quirinus où se trouve renfermé Hermès.

^d Matth. xxvi; Luc. xiii.

in cathedrâ ^a apostoli tui Petri sedere voluisti, præsta ut, salvâ passione, veniat ad me angelus tuus, qui me hodie vespertino tempore perducatur ad famulum tuum Hermen, et iterum matutino huc revocet, nemine sciente, donec ego huc reversus sim.

IV. Primo igitur noctis silentio adfuit puer, faculam ardentem ferens in carcerem, dixitque S. Alexandro : Sequere me.

At ille respondit : Vivit Dominus meus Jesus Christus : nisi flexeris mecum genua, et orationem Domini Jesu ^b dixeris, non sequar te ^c.

Puer autem, qui videbatur non amplius quàm quinque annorum, flexis genibus oravit, dimidiâ ferè horâ, surgensque dixit orationem Dominicam. Deinde apprehensâ manu dexterâ S. Alexandri, duxit eum ad fenestram, quæ erat clausa ^d, eamque ceu ostium ^e aperiens, cum illo exiit ad Hermen, in ædibus Quirini intra clausum cubiculum manentem. Postea autem eò adveniens Quirinus, eosque inveniens simul extensis manibus orantes, facemque ardentem conspiciens, terrore correptus est ^f.

^a Καθῆδρος, siège (καθίζουαι, s'asseoir); d'où chaire; d'où cathédrale, siège diocésain.

^b L'oraison du Seigneur Jésus, Oraison dominicale, comme il est dit plus bas.

^c Le saint Pontife reçoit l'envoyé céleste avec défiance; pour reconnaître sa mission, il le met en demeure de réciter l'Oraison dominicale, sachant bien que c'était une chose impossible au mauvais esprit.

^d Clausa, claudio, clavis; de κλείω.

^e Ostium, porte; de os ouverture; d'où le vieux français, huis.

^f A cette manifestation miraculeuse, lorsqu'il vit l'ange avec les flambeaux allumés, Hermès et le saint Pontife réunis, tous les trois les bras étendus, et priant; tel était l'usage des premiers chrétiens, observé encore par le prêtre à l'autel, en mémoire de notre Seigneur, priant sur la croix, les bras étendus.

Cùm verò illi viderent eum propè amentem^a, dixerunt ei : Quandoquidem ita apud te constitueras, ut si nos, qui corporibus quidem separati, animis autem conjuncti eramus, etiam corporibus conjunctos cerneres, fidem amplectereris : jam crede, quia vides nos. Sed ne fortè putes eâ causâ nos tibi à vinculis absolutos ostendisse, ut possimus evadere, manè rursus nos vinctos invenies. Tuæ enim liberationis causâ id fecimus, ut credas Christum Dei Filium verum esse Deum, qui etiam exaudivit in se credentes^b, et tibi quoquè præstabit^c quidquid ab eo precatus eris.

V. Dicit ei Quirinus : Istuc verò efficere potuerunt etiam artes magicæ^d.

Respondit Hermes : Num voluntate nostrâ perrupimus carceres ? Tu te crediturum dixisti, si nos pariter videres in eodem loco. Ecce vides nos, quibus custodes triplicasti. Crede igitur. Nam et ipse Dominus noster Jesus Christus beneficiis conferendis sese manifestavit, cùm illuminaret cæcos, mundaret leprosos, curaret paralyticos^e, purgaret dæmoniacos, mortuos excitaret. Denique hinc adeò factum est, ut ego huic sancto Papæ Alexandro crederem.

Cùm enim unicus mihi esset filius, isque nimio lan-

^a *Amentis*, égaré, éperdu, de *a* privatif et *mens*, esprit.

^b *Credere in Deum* est une expression chrétienne. Quant à *Credo* pris absolument, sans complément, comme plus bas, *Credo igitur*, c'est la vertu théologique, c'est la foi. Elle seule dit : *Je crois*.

^c Ici *præstabit* est dans le sens étymologique, sens fort beau : Dieu se tiendra près de toi aussi.

^d Jamais la négation des miracles, mais la cause attribuée à la magie. Témoins des faits, les païens ne pouvaient nier ; il a fallu pour cela la folle incrédulité venue quinze siècles après les événements.

^e Paralytie, *παράλυσις*, maladie qui délie les membres, et détruit la force de l'homme.

guore vexaretur, cum adhuc litterarum studiis incumberet, a me in Capitolium * ductus est et a matre sua : ubi cum diis omnibus sacrificassemus, et pontificibus munera elargiti essemus, ille nihilominus mortuus est. Increpante autem me ejus nutrice atque dicente : Tu si ad limina B. Petri duxisses eum, et Christo credidisses, hodie filium tuum haberes incolumem, ego illi respondi : Tu ipsa cæca es et minimè curata ; quo ergò pacto filium meum mihi sanum restitues ? Illa ait : Si ante hos annos quinque, quibus cæca sum, credidissem Christo, restituti mihi essent oculi mei. Cui ego : Vade, inquam, et crede, et si tibi oculos aperuerit Alexander, credam quòd et meum mihi possit unicum filium restituere. Abiit illa circa horam tertiam, et ecce horâ diei sextâ reversa est ad me sana, imponensque humeris suis mortuum filium meum, ita cœpit currere, ut eam juvenes vix assequerentur.

Et cum ad Alexandrum hunc venisset, jactavit puerum ad pedes ejus, dicens : Domine, redeat cæcitas ad me, modò iste reviviscat. Ait autem Alexander : Sic Christus hunc excitabit, ut tibi semel reformatos non auferat oculos. Cum autem factâ oratione ipse per se veniens reddidisset mihi filium meum vivum et incolumem, abjeci me ad pedes ejus, rogans ut me faceret christianum. Et sic ego credidi Christo, filioque meo tutorem institui, omneque ei contuli matrimonium illius, quædam etiam de meis bonis addidi ; cætera verò servis meis qui unâ mecum facti sunt christiani, simul cum libertate donavi ; quicquid autem reliquum fuit, paupe-

* Il s'agit du temple de Jupiter capitolin bâti sur la fameuse colline. Il y en a eu trois : le premier fondé par Tarquin, brûlé sous Sylla ; le second, brûlé dans la guerre civile entre Vitellius et Vespasien. Tacite raconte avec un grand intérêt les circonstances de ce désastre.